LEI Nº 2.298/87
CRIA O PROGRAMA MUNICIPAL DE CRECHES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O Povo do Município de Patos de Minas, Estado de Minas Gerais, por seus representantes decretou, e eu, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica criado o Programa Municipal de Creches, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde e Ação Social.

Art. 2º - São objetivos do programa:

I - a implantação de creches no município;

II - desenvolver atividades assistência pedagógica, médica, alimentar e social à crianças carentes na faixa etária de 0 a 6 anos de idade;

III - fomentar a atuação da comunidade na solução de questões relativas à criança carente;

IV - promover a integração social da criança e sua família;

Art. 3º - Fica o Chefe do executivo municipal autorizado a firmar, com órgãos e entidades federais, estaduais e particulares, convênios para cooperação e integração de objetivos comuns.

Art. 4º - Fica igualmente autorizado o Prefeito Municipal a regulamentar, por decreto, o funcionamento de cada unidade.

Art. 5º - As despesas decorrentes da aplicação desta Lei, correrão à conta de rubricas próprias do orçamento municipal vigente.

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 7º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Patos de Minas, 15 de dezembro de 1987.
Arlindo Porto Neto - Prefeito Municipal